406 -  As multas da categoria MÉDIA serão aplicadas conforme abaixo: 

a) Primeira infração deste item:  multa de R$ 500,00 (quinhentos reais); 

b) Segunda Infração deste item: multa de R$ 1.000,00 (mil reais); 

c) Terceira infração deste item:  multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a cada ocorrência.  

http://www.lnb.com.br/

w w w . l n b . c o m . b r  –  R e g u l a m e n t o  L i g a  O u r o  2 0 1 8  

Página  60 

Art. 407 -  São consideradas ocorrências sujeitas às multas da categoria MÉDIA:

[...]

área captada pela câmera principal da transmissão (câmera 1) em partida televisionada e/ou com 
transmissão pela WEB. 

Art. 408 -  As multas da categoria GRAVE serão aplicadas conforme abaixo: 

a) Primeira infração deste item:  multa de R$ 1.000,00 (mil reais); 

b) Segunda Infração deste item: multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

http://www.lnb.com.br/

w w w . l n b . c o m . b r  –  R e g u l a m e n t o  L i g a  O u r o  2 0 1 8  

Página  62 

c) Terceira infração deste item:  multa de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) a cada ocorrência.  

Art. 409 -  São consideradas ocorrências sujeitas às multas da categoria GRAVE: 

a) A equipe mandante que não filmar os jogos; 

b) Não obedecer ao protocolo dos jogos; 

c) Não disponibilizar 02 (dois) notebooks, sendo 01 (um) para a estatística e 01 (um) para a súmula

[...]

referentes a de basquetebol nos jogos com transmissão televisiva conforme Art. 159 deste Regulamento. 

Primeira infração deste item: multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 
Segunda Infração deste item: multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais); 
Terceira infração deste item: multa de 15.000,00 (quinze mil reais). 

f) Equipe mandante, independente do motivo, não disponibilizar local para o exame antidoping nas 
condições exigidas pelo vigente regulamento da Liga Ouro. Nesse caso, a equipe pagará todas as despesas 
necessárias para que a comissão antidoping realize, no mesmo dia, os exames em outro local que a